

Protokół Nr 4/24
z posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia, Spraw Społecznych, Sportu i Turystyki
z dnia 26 sierpnia 2024 roku

W posiedzeniu, któremu przewodniczyła **Małgorzata Kuśmierk – Przewodnicząca Komisji**, udział wzięli członkowie Komisji według listy obecności stanowiącej **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu oraz zaproszeni goście. Lista gości stanowi **załącznik nr 2** do protokołu.

Porządek posiedzenia Komisji:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie kworum.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Omówienie zagadnień opieki społecznej w Powiecie Dzierżoniowskim oraz funkcjonowanie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i Ochrony Zdrowia w Dzierżoniowie.
4. Opiniowanie projektów uchwał Rady Powiatu.
5. Sprawy bieżące.
6. Zamknięcie posiedzenia Komisji.

Proponowany porządek posiedzenia wraz z materiałami radni otrzymali drogą elektroniczną (eSesja). Uwag do porządku posiedzenia nie wniesiono.

Ad 1 Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie kworum

Posiedzenie Komisji otworzyła **Przewodnicząca Komisji – Małgorzata Kuśmierk**.

Przywitała gości:

- Grzegorza Kosowskiego - Starostę Dzierżoniowskiego,
- Elżbietę Jabrzyk – Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i Ochrony Zdrowia w Dzierżoniowie,
- przedstawicieli Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych w Dzierżoniowie - Tadeusza Skrzypka, Waldemara Starosielca, Elżbietę Lipińską.

Następnie poprosiła członków Komisji o potwierdzenie swojej obecności, za pośrednictwem elektronicznego systemu obsługi eSesja. Na podstawie listy obecności, stwierdziła, iż w posiedzeniu uczestniczy 8 radnych (nieobecny był radny Pan Marek Piorun), co wobec składu Komisji wynoszącego 9 stanowi kworum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji.

Realizacja pkt 1 została zakończona.

Ad 2 Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji

Protokół Nr 3/24 z posiedzenia Komisji z dnia 01 lipca 2024r. został przyjęty jednogłośnie: „za”: 8, przeciw: 0, wstrzymuję się: 0, nieobecni: 1 (bez uwag). Wyniki głosowania stanowią **załącznik nr 3** do protokołu.

Realizacja pkt 2 została zakończona.

Ad 3 Omówienie zagadnień opieki społecznej w Powiecie Dzierżoniowskim oraz funkcjonowanie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i Ochrony Zdrowia w Dzierżoniowie

Przewodnicząca Komisji przypomniała, iż dnia 13 sierpnia br. za pośrednictwem elektronicznego systemu obsługi eSesja, w materiałach na dzisiejsze posiedzenie, członkowie Komisji otrzymali informację nt. zadań realizowanych przez PCPRiOZ w Dzierżoniowie w obszarze opieki społecznej i innych zadań realizowanych na szczeblu powiatu opracowaną przez dyrektora jednostki (BR.0012.10.4.2024).

Głos zabrała **Pani Elżbieta Jabrzyk – Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i Ochrony Zdrowia w Dzierżoniowie**, która powiedziała, że PCPRiOZ realizuje zadania Starosty Dzierżoniowskiego w zakresie pomocy społecznej na terenie powiatu dzierżoniowskiego i nie

ogranicza się tylko i wyłącznie do ustawowych zadań. Jednostka wykonuje zadania na podstawie ustaw: o pomocy społecznej, o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, o rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, kpa.

Następnie Pani Dyrektor zaznaczyła, iż w strukturze placówki od roku 2019 funkcjonuje również Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej. Ponadto PCPR bardzo ściśle współpracuje z Powiatowym Ośrodkiem Wsparcia w Dzierżoniowie.

W dalszej części swojego wystąpienia Pani Dyrektor oznajmiła, iż jedynym odpłatnym zadaniem, jakie wykonuje jednostka, jest wydanie karty parkingowej dla osób niepełnosprawnych. Natomiast pozostałe zadania są realizowane bezpłatnie, np. wydanie orzeczeń o niepełnosprawności czy zaświadczeń, uzyskanie wsparcia psychologicznego, prawnego czy terapeutycznego.

Pani Dyrektor zaznaczyła, iż PCPRiOZ realizuje działania skierowane na rodzinę w bardzo szerokim znaczeniu tego słowa, np. zapewnienie pieczy dzieciom, które są pozbawione pieczy rodziców, wspieranie warsztatów rodzicielskich, realizacja programu policyjnego dla osób stosujących lub podejrzanych o stosowanie przemocy, dochodzenie świadczeń które rodzice biologiczni powinni ponieść za umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej (łącznie ze ściąganiem świadczeń od komorników).

Na zakończenie swojej wypowiedzi Pani Dyrektor powiedziała, że PCPR próbuje również pozyskiwać środki zewnętrzne na realizację dodatkowych zadań w związku z tym, iż środków zapewnionych w budżecie zawsze jest za mało, np. Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” (duże zapotrzebowanie).

Rozpoczęła się dyskusja, w której kolejno głos zabrali:

1. **Pan Tadeusz Skrzypek** zapytał, jakie jest zapotrzebowanie środków i ile osób w roku 2024 korzysta z asystencji? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że jest to około 113 osób. Jeśli środki nie są wykorzystane, składany jest wniosek do Urzędu Wojewódzkiego o modyfikację wniosku (odchodzą osoby, albo asystenci). Środki cały czas są logicznie zagospodarowywane.

Pan Tadeusz Skrzypek powiedział, że dzisiaj minął termin na złożenie wniosku na rok 2025. Zapytał, na ile osób został wysłany wniosek? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że na 110 osób. Kwota jest maksymalna, ale później jest obcinana o połowę.

Pan T. Skrzypek zauważył, że kwota na rok 2025 jest taka sama jak na rok 2024.

Następnie **Pan Tadeusz Skrzypek** zapytał, czy PCPR ma wiedzę jak inne OPS-y i organizacje pozyskują środki na asystencję? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że OPS-y niekoniecznie muszą taką informację udzielić. Sprawozdanie składają do Urzędu Wojewódzkiego i można taką informację pozyskać z ich stron.

2. **Pan Tadeusz Skrzypek** zapytał, jak przebiega opieka wytchnieniowa? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że zapotrzebowanie jest znacznie mniejsze niż na asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej. Żeby być opiekunem w ramach tego programu, trzeba posiadać przygotowanie, np. kurs, wcześniejsze doświadczenie zawodowe. Jest też furka, bowiem można napisać oświadczenie, że dana osoba sprawowała opiekę nad podopiecznym i takie osoby są kwalifikowane do programu.
3. **Pan Tadeusz Skrzypek** zapytał, jakie jest zaangażowanie środków z PFRON-u? Czy wnioski spływają rytmicznie? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** odniosła się do turnusów rehabilitacyjnych, na które w latach poprzednich był „krzyk”, że są potrzebne i brakuje na nie środków. Oznajmiła, iż osoby składają wnioski, potem z różnych przyczyn rezygnują. Podobnie jest ze składaniem wniosków na likwidację barier architektonicznych – jest to dofinansowanie które jest uzależnione między innymi od dochodu w rodzinie. Jeśli dochód łapie się w odpowiednich widełkach, to dofinansowanie może wynieść nawet 95%, ale może też wynieść 60% i jest to znacząca różnica. Ponadto pracownicy jeżdżą na wizje lokalne.

4. **Pan Tadeusz Skrzypek** zapytał, jaka jest dynamika wzrostu programu „Aktywny Samorząd” na wykształcenie. W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że takie szczegółowe dane musi przygotować. Dodała, że z dofinansowaniem jest problem, ponieważ niewykorzystane środki przechodzą na następny rok.
5. **Radna Bernadetta Szczyпка** zapytała, czy liczba godzin w przypadku asystenta do osoby niepełnosprawnej w rodzinie, a osoby samotnej jest taka sama? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że ilość godzin nie jest uzależniona od tego, czy osoba zamieszkuje samodzielnie czy w rodzinie. Ilość godzin jest ustalana na podstawie orzeczenia o niepełnosprawności.
6. **Radna Grażyna Król** zapytała, czy do PCPR po pomoc zgłaszali się obcokrajowcy? W odpowiedzi **Pani Dyrektor** powiedziała, że są to osoby, które uzyskały z Urzędu Wojewódzkiego decyzją Wojewody pobyt na terenie naszego powiatu. Tutaj taka osoba musi mieć zagwarantowane np. mieszkanie z gminy. PCPR zajmuje się sporządzeniem planu pomocy, urząd przyznaje środki i PCPR jest pośrednim realizatorem działania. Są to zadania zlecone.

Więcej pytań, ani uwag nie zgłoszono.

Przewodnicząca podziękowała Pani Dyrektor za uczestnictwo w posiedzeniu jak i udzielenie szczegółowych informacji.

Ponownie głos zabrał **Pan Tadeusz Skrzypek**, który już dzisiaj zaprosił wszystkich radnych do udziału w imprezie „Rok 2024 – rokiem dostępności” – wydarzenie to, to całokształt z punktu widzenia osoby z niepełnosprawnościami oraz z punktu widzenia osoby obsługującej osoby z niepełnosprawnościami oraz w Konferencji dnia 5 listopada – zaproszenia zostaną również przesłane radnym na maila.

Ponadto, Pan Skrzypek oznajmił, iż w ramach kampanii wyborczej do Rady Miasta Dzierżoniowa został stworzony „Dekalog wsparcia osób z niepełnosprawnościami” i taki dekalog zostanie stworzony dla powiatu i będzie również przesłany radnym.

Realizacja pkt 3 została zakończona.

Ad 4 Opiniowanie projektów uchwał Rady Powiatu

Komisja przystąpiła do zaopiniowania projektu uchwały Rady Powiatu Dzierżoniowskiego, który radni otrzymali zgodnie z datą wpływu widniejącą na dokumencie: *w sprawie podwyższenia minimalnego wynagrodzenia dla rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka (projekt nr 38)*.

Uwag ani pytań nie zgłoszono. W wyniku głosowania Komisja - pozytywnie – 8 głosów „za”, przy braku głosów przeciw i wstrzymujących, zaopiniowała projekt uchwały nr 38. Opinia Komisji stanowi **załącznik nr 4** do protokołu.

Realizacja pkt 4 została zamknięta.

Ad 5 Sprawy bieżące

Spraw bieżących nie zgłoszono, wobec czego Przewodnicząca zamknęła realizację pkt 5.

Ad 6 Zamknięcie posiedzenia Komisji

Wobec zrealizowanego porządku posiedzenia **Przewodnicząca** zamknęła posiedzenie Komisji dziękując radnym za uczestnictwo.

Przewodnicząca Komisji

Małgorzata Kuśmierk

Sporządziła:
Julia Faltyn-Brzezicka
starszy inspektor